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Зоран Стојковски, консултант 

Кои се грант програмите на ЕУ и другите донатори
во Мк i Zapadniot Balkan во Македонија?

2

Европската комисија усвои сеопфатен план за развој на 
економијата и инвестиции за Западен Балкан, кој има за 
цел да го стимулира долгорочното општествено и 
економско закрепнување на регионот, да ја поддржи 
еколошката и дигиталната транзиција и да ги промовира 
регионалните интеграции и кохезија со Европската унија.
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ПРЕД да АПЛИЦИРАТЕ
1. Дали се имате регистрирано во базите на податоци за 

доставување на предлог проекти (PIC, OID, PADOR, ..)

2.  Дали имате најдено конкурс за аплицирање?
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Кои се грант програмите на ЕУ и другите донатори во Мк i Zapadniot 

Balkan во Македонија?

Кои се другите достапни донаторски програми во 

Мк?
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ПРЕД да АПЛИЦИРАТЕ
3. Конкурсите за доставување предлог проекти за грантови се 

конкурентни. 

Слаб дел во инаку пристојно направен предлог проект може да 

доведе до просечен резултат или дури и до негативна оценка, 

што резултира во апликацијата да не биде финансирана

ПРЕД да АПЛИЦИРАТЕ

4. Релевантност: проверете дали вашиот предвиден предлог 

проект се однесува на приоритет наведен во упатството на 

повикот за грантови.

Оние предлог проекти кои не спаѓаат во опсегот на 

приоритетите на конкурсот за грант поддршка 

постигнуваат слаб резултат

ПРЕД да АПЛИЦИРАТЕ
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5. Комплетирана апликација: проверете дали вашиот предлог 

ги вклучува сите релевантни информации.

Предлог проектот ќе биде оценуван само врз основа на 

доставените содржини (како што се информации, документи, 

прилози, итн.). 

Внимателно следете го форматот на образецот и 

осигурете се дека сите се барани информации се доставени. 

Избегнувајте мешање на квалитетот со квантитетот : 

добро направени предлог проекти се јасно подготвени, 

концизни и лесни за разбирање. 

ПРЕД да АПЛИЦИРАТЕ

ПРЕД да АПЛИЦИРАТЕ

6. Квалитет за раководење: јасно укажете на можноста за 

висококвалитетно менаџирање прилагодено на обемот на 

предвидените активности на организацијата. 

Доброто финансиско управување е клучна компонента за 

постигнување квалитет и за соодветноста во 

раководењето на активностите согласно побараниот 

буџет.
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7. Ориентација кон резултати и влијание: добрите предлог 

проекти јасно ги предвидуваат резултатите што

ќе се постигнат и како организациите учеснички имаат 

намера да ги користат овие резултати. 

Покрај тоа, добро е предлозите да вклучуваат кредибилен 

план за евалуација, не само со фокус на процесот, туку со 

фокус на резултатите.

ПРЕД да АПЛИЦИРАТЕ

IPA III – 2021-2027

• Proposed budget: the European Commission has 

proposed an amount of EUR 14.5 billion (in current 

prices) for the new instrument for pre-accession 

assistance for the period 2021-2027.

• Finally adopted budget for IPA III period is EUR 12.7 

billion

11

12



Грант Предизвик 17-Mar-21

Зоран Стојковски, Проефект Иново, 

Конткти: info@proefekt.mk и 070 355 

095 7

Преглед на буџетот на ЕУ 2021-2027

Преглед на 

буџетот

на ЕУ 2021-

2027
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Преглед на буџетот на ЕУ 2021-2027

March 17, 2021 Slide 18

Преглед на усвоените буџети на 

грант програмите на ЕУ 2021-2027)
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March 17, 2021 Slide 19

Преглед на усвоените буџети на 

грант програмите на ЕУ 2021-2027)

March 17, 2021 Slide 20

Преглед на усвоените буџети на грант 

програмите на ЕУ 2021-2027)
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March 17, 2021 Slide 21

Преглед на усвоените буџети на грант 

програмите на ЕУ 2021-2027)

March 17, 2021 Slide 22

Преглед на усвоените буџети на грант 

програмите на ЕУ 2021-2027)
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Овој план мобилизира финансирање до

9 милијарди евра за водечки иницијативи за
инвестиции во областа на:

Одржлив транспорт, 

Чиста енергија

Животната средина и 

Дигиталната транзиција

Приватниот сектор

Човечкиот капитал

за да се создадат одржлив раст и работни места. 
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Европската комисија презентираше насоки за
спроведување на Зелената агенда за Западен
Балкан (ЗАЗБ). Фокусот во ЗАЗБ е:

(i) климатски активности, вклучувајќи декарбонизација, 
енергија и мобилност, 

(ii) циркуларна економија, со фокус на отпад, рециклирање, 
одржливо производство и ефикасност на ресурсите, 

26

(iii) биодиверзитет за заштита и обновување на природните 
ресурси. богатството на регионот, 

(iv) борба против загадувањето на воздухот, водата и 
почвата, и 

(v) одржливи системи за храна и руралните области. 
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Планот, исто така, 
предлага пат за 
успешна регионална 
економска интеграција 
со цел да се забрза 
приближувањето кон 
ЕУ и да се премостат 
развојните разлики за 
да се забрза процесот 
на интеграција во ЕУ. 
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Овој план треба да помогне да се направи 
Западен Балкан еден од најатрактивните региони 
за инвестиции во светот. 
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Значително финансирање на ЕУ за регионот веќе 
предвидено со ИПА III, ЕУ има за цел да обезбеди 
гаранции за да помогне во намалување на 
трошоците за финансирање и за јавните и за 
приватни инвестиции и да го намали ризикот за 
инвеститорите: поддршка преку Western Balkans 
Guarantee Facility (Инструмент Гаранција за 
Западен Балкан) (WBGF) кој има потенцијал да 
мобилизира до 20 милијарди евра инвестиции во 
следната деценија.

Што за компаниите?

30

Главните механизами за обезбедување брзо 
распоредување на инвестицискиот пакет, за 
компаниите се :

The Western Balkans Investment Framework
Инвестициската рамка на Западен Балкан (WBIF), 

Што за компаниите?
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Western Balkans Enterprise Development and Innovation 
Facility ( Инструмент за развој и иновации на 
претпријатија од Западен Балкан) (WB EDIF) и 

Инструментот Гаранција за Западен Балкан, 

Билатерални донатори и меѓународни финансиски 
институции

Што за компаниите?

Повеќе на оваа интернет страна:
http://www.wbedif.eu/

http://www.eif.europa.eu/what_we_do/resources/wbedif/index.htm
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Horizon Europe

ВИ БЛАГОДАРАМ
НА ВНИМАНИЕТО ПРАШАЊА?
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Ви благодарам!
E-mails 

zo.stojkovski@gmail.com, info@proefekt.mk

Телефонски број
070 355 095

Интернет страница 
www.proefekt.mk

35

mailto:zo.stojkovski@gmail.com
mailto:zo.stojkovski@gmail.com
mailto:info@proefekt.mk
http://www.proefekt.mk/

